
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Polizia Locale 

 
Responsabile Dr. Orlando Marco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 57 del 08/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 653 del 08/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Oggetto: Affidamento diretto ed impegno di spesa alla ditta 
officina Vaccaro s.r.l., con sede in Avigliano in Via M.l. King  
P.IVA 01647510765, per tagliando manutenzione ordinaria 
veicolo Fiat Panda targato YA 122 AP in dotazione al Comando 
di Polizia Locale. Affidamento ed impegno di spesa. CIG: 
B25C11B75D 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Polizia Locale, Dr. Orlando Marco 
 
PREMESSO che:  
 

 con decreto sindacale n. 5 del 03/01/2023 è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 
responsabile apicale della struttura denominata Polizia Locale 

 
 

Il Comandante del Corpo di Polizia Locale 
 
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, art.li 107 e 109, comma 2; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
del Comune di Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con DGC n. 26 
del 31.10.2022; 

Visto il Modello organizzativo del Comune di Avigliano approvato con 
deliberazione di G.C. 33 del 17/03/2021; 

 

Visti 

 il Decreto del Sindaco N. 5 del 02.01.2024, con cui lo scrivente è 
stato nominato Comandante della Polizia Locale con attribuzione di 
incarico di Posizione Organizzativa, decorrente dal 01 gennaio 2024 e 
sino alla data del 31 dicembre 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 il Decreto del Commissario Prefettizio N. 2 del 22.02.2024, ad 
oggetto l’Atto di CONFERMA dei Funzionari Apicali Responsabili di 
Settore e di Elevata Qualificazione del Comune di AVIGLIANO; 

 
Richiamati 
 la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 

Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. n. 31 
del 11.12.2023; 
 

 il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 36 del 21.12.2023; 

 
 

 Visto il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 2 del 17.01.2024; 
 

Premesso: 

- Si rende necessario sottoporre il veicolo Fiat Panda targato YA 122 
AP  in dotazione al Comando Polizia Locale, al tagliando di 
manutenzione programmata, consistente nella sostituzione di 3,5 lt. 
olio motore Selenia Digiteck P.e., 1 filtro olio motore, 1 filtro aria, 1 
filtro antipolline, oltre a manodopera;  

Considerato: 

- Che  prima di attivare un’autonoma procedura, occorre verificare se 
l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere 
soddisfatta mediante le convenzioni quadro di CONSIP, di cui all’art. 
26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. o altre soluzioni di 
centralizzazioni degli acquisti; 

- che trattandosi di una prestazione di importo inferiore ad € 5.000,00, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore a € 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto  

- Che a tal proposito veniva contattata l’officina Vaccaro s.r.l., con sede 
ad Avigliano p iva 01647510765 l’unica officina autorizzata Fiat 
presente nel Comune di Avigliano che, il giorno 07/06/2024,  
presentava regolare preventivo per la manutenzione ordinaria del 
veicolo in oggetto al costo di € 175,00  IVA al 22 %  compresa; 

 

Tenuto conto che risulta essere necessario provvedere con regolarità alle 
manutenzioni ordinarie e straordinarie degli automezzi per mantenere in 
perfetta efficienza il veicolo garantendone la sicurezza nel quotidiano 
utilizzo; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50 DEL Nuovo Codice degli Appalti D.lgs. 
36/20232 per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici utilizzando le piattaforme digitali di e-
recruitement messe a disposizione per la Pubblica Amministrazione; 
 
Ritenuto, pertanto,di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai 
sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 e delle Linee guida ANAC 
riguardanti le procedure di affidamento diretto; 
 
 
Verificato  che il servizio di cui all'oggetto garantisce ampiamente il 
rispetto di quanto stabilito all'art. 125, comma 11° del Dlgs. n.163 del 
12.04.2006 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Considerato che tale servizio rientra tra quelli affidabili in economia, per 
le quali si prescinde dalla richiesta della pluralità di offerte e ci si può 
trattare direttamente con un unico interlocutore, in quanto l’importo della 
spesa non supera l’ammontare di € 140.000,00,  
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente Magg. Dr. 
Marco Orlando Comandante del Corpo di Polizia Locale, e della 
insussistenza di conflitti di interesse ex art. 6/bis L. 241/1990; 

Dato atto che si deve procedere a formale aggiudicazione del servizio di 
cui trattasi alla ditta Vaccaro s.r.l., con sede ad Avigliano in via M.L. King,  
p. iva 01647510765; 

Esperiti tutti i controlli amministrativi e tecnici sull’operatore beneficiario, 
con esito positivo, avendo regolarmente acquisito, l’allegato sulla 
tracciabilità dei flussi finanziati ed il Patto di integrità, oltre ad avere già 
precedente prova dell’esperienza idonea della ditta affidataria circa 
l’esecuzione a regola d’arte del contratto de quo; 

Vista, pertanto la contestuale necessità di impegnare la somma di euro 
175,00 IVA al 22% inclusa per affidare il servizio di cui in narrativa alla 
ditta di cui in narrativa;  
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 
carico del bilancio della somma di €  143,44  più Iva al 22%, per un totale 
di Euro 175,00 con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene 
a scadere; 
 
Verificata la capienza, per la somma  in oggetto, del capitolo 2250.2 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTOMEZZI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Verificato  che il servizio di cui all'oggetto garantisce ampiamente il 
rispetto di quanto stabilito all'art. 125, comma 11° del Dlgs. n.163 del 
12.04.2006 e s.m.i.; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema 
“DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con Numero 
Protocollo INAIL 44483798 -  Data richiesta 05/07/2024 con scadenza di 
validità prevista per la data del 02/11/2024 , e che lo stesso risulta 
REGOLARE; 
 
 
Dato atto, inoltre, che: 
 per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice 

CIG. B25C11B75D secondo il disposto del punto 5 della determinazione 
n. 8 del 18.11.2010 emessa dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) in materia di tracciabilità 
finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, 
come previsto dalla legge 136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi 
della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato richiesto al fornitore il 
rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il 
codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 la tipologia della spesa ivi contemplata è soggetta alla verifica dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis 
del DPR n. 602/1973 (limite di importo ridotto a 5.000 euro dalla Legge 
205/2017) e alla verifica della regolarità della posizione del soggetto 
beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero 
Economia e finanze 18.01.2008 n° 40; 

 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 
33/2013  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 vengono rispettati i termini dei pagamenti (fasi indicate nella DGC n. 
67/2022)  
 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste 
alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, del sottoscritto 
all’adozione del presente atto;  
 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del 
presente provvedimento e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla 
emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
 

1-Di richiamare integralmente le premesse sopra riportate, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2- Di aggiudicare l’affidamento del servizio relativo all’effettuazione del 
tagliando di manutenzione programmata, consistente nella sostituzione di 
3,5 lt. olio motore Selenia Digiteck P.e., 1 filtro olio motore, 1 filtro aria, 1 
filtro antipolline, oltre a manodopera, dell’automezzo di servizio fiat Panda 
YA 122 AP in dotazione alla Polizia Locale di Avigliano, alla ditta Vaccaro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

s.r.l., con sede ad Avigliano in via M.L. King,  p. iva 01647510765 
 
3-Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 
e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le 
seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture 
contabili del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, i quali 
presentano la necessaria disponibilità, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse avranno scadenza e diventeranno esigibili: 
 
 
 
 
 

Esercizi
o 

finanzia
rio 

Voce/Capitolo
/Articolo 

SIOP
E 

Causale 
Import

o 
Iva 

 
2024 

 
2250.2 X 

Tagliando di 
manutenzione 

ordinaria automezzo 
Fiat Panda 

143,44 22% 

Impegn
o 

Creditore Documento 
Tot. importo 
da liquidare 

175,00 
Vaccaro s.r.l., con sede ad 

Avigliano in via M.L. King,  p. iva 
01647510765 

x 175,00 

CUP x CIG  
Scadenza 

obbligazion
Luglio 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

e 
 
3-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, 
del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
 
4-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5-Di dare atto che la presente determinazione diventa efficace ed 
esecutiva solamente dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 147-
bis, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 
6-Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7-Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 
n. 241/1990, è lo scrivente Comandante del Corpo di P.L. Magg. Dr. Marco 
Orlando; 
 

8-Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 
    Il Comandante di P.L. 

                                                                          Magg. Dr.  Marco Orlando 
 
 
 
 

 
Il Responsabile Polizia Locale 

Firmato digitalmente 
Dr. Orlando Marco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


